1

证券简称：华泰证券         证券代码：601688          编号：临 2024-042

华泰证券股份有限公司

2024 年度“提质增效重回报”行动方案

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为深入贯彻党的二十大和中央金融工作会议精神，落实国务院

《关于加强监管防范风险推动资本市场高质量发展的若干意见》，响

应上海证券交易所《关于开展沪市上市公司“提质增效重回报”专项

行动的倡议》，践行“以投资者为本”理念，推动公司高质量发展与

投资价值提升，助力资本市场长期稳健发展，华泰证券股份有限公司

（以下简称“华泰证券”或“公司”）特制定《2024 年度“提质增效

重回报”行动方案》，具体如下：

一、坚守功能性定位，着力推动高质量发展再上新台阶

（一）践行金融企业责任担当

金融是国民经济的血脉，证券公司作为连接实体经济与资本市场

的桥梁，应胸怀“国之大者”，强化使命担当，在服务经济社会高质

量发展中做出更大贡献。华泰证券将深刻把握中国特色金融发展之路

的核心要义，坚定践行金融工作的政治性、人民性，将功能性放在首

要位置，聚焦主责主业，当好直接融资的“服务商”、资本市场的“看

门人”和社会财富的“管理者”，扎实做好“科技金融、绿色金融、

普惠金融、养老金融、数字金融”五篇大文章，切实发挥服务实体经

济的主力军和维护金融稳定的压舱石的战略价值，以自身高质量发展

进阶更好服务金融强国建设和金融高质量发展。

2

（二）致力打造一流投资银行

公司始终致力与时代发展共进、与国家战略同频，从 2019 年起

全面实施科技赋能下的财富管理和机构服务“双轮驱动”战略，主动

把握市场变革先机，实现了市场化、数字化、国际化发展的重要突破，

综合实力稳居行业第一方阵。2024 年，公司将继续秉持金融报国、金

融为民的发展理念，坚持以客户为中心，深化“双轮驱动”战略，推

进对内“一个客户”、对外“一个华泰”的组织升级，构建完善全业

务链联动的客户服务体系，打造穿越周期的核心竞争力，推动经营质

量不断提升，为“成为兼具本土优势和全球影响力的一流投资银行”

奠定坚实基础。公司将继续坚持守正创新，不断增强核心能力，突出

价值创造、股东回报和投资者保护，更好服务资本市场高质量发展。

以“为客户创造价值”为核心，依托平台化运营提升专业化金融服务

能力，提升投资者长期回报；严守上市公司质量关，以专业服务推动

企业不断提升治理水平，让广大投资者能分享优质企业成长红利；深

化国际布局，以跨境一体化综合服务体系积极助力中国客户“走出去”

与境外客户“走进来”，更好服务金融高水平开放。

（三）坚守可持续发展理念

公司坚持完整、准确、全面贯彻新发展理念，践行可持续发展观，

将环境、社会及公司治理要素融入发展战略与经营管理，积极落实服

务实体经济、助力绿色生态发展、履行社会责任和健全公司治理等多

项工作。凭借优异的 ESG 治理实践，公司 2023 年度 MSCI ESG 评级从

A 级升至 AA级，为境内证券行业首家 AA 级机构。2024年，公司将进

一步提升 ESG 治理水平、加强生态环境保护、优化绿色金融服务、强

化气候风险管控，不断提升公司的治理能力、竞争能力、创新能力、

抗风险能力和回报能力，为推动社会可持续发展做出应有的贡献。

3

二、强化创新驱动，在支持新质生产力发展上发挥更大作用

（一）积极赋能现代化产业体系建设

新质生产力已经成为中国未来经济的发展主线。多年来，公司深

入重点产业链上下游，打通创新转化通道，陪伴一大批禀赋各异的科

创企业从初创到逐步发展壮大，乃至领跑细分赛道，不断推动以科技

创新引领的现代化产业体系建设。2024 年，公司将继续以金融专业能

力服务新质生产力加速发展，聚焦国家战略新兴产业，在新一代信息

技术、高端装备、新材料、新能源、节能环保以及生物医药等领域持

续深耕，统筹协调并调动公司研究、投行、私募股权投资、资管等全

业务链资源，促进创新资本形成，更好服务具有核心技术的企业提升

价值，借力资本市场实现转型升级，进一步畅通“科技—产业—金融”

的良性循环。

（二）释放数字金融创新价值

科技赋能是华泰证券多年来坚持重点投入打造的核心竞争力，公

司立足数字中国战略，坚定走平台化发展之路，全面深化科技对业务

开展的支撑作用，并积极拥抱前沿科技，不断释放“业务+科技”的

融合价值。公司自研的 FICC 大象交易平台项目获得中国人民银行

2022 年度金融科技发展奖证券公司类唯一一等奖，数字金融赋能科

技应用层、中间层和基础层领域成效显著，数字金融优势领航业界。

2024年，公司将持续推进各领域平台能力的建设，将数字思维、数字

元素注入公司的财富管理和机构服务业务；强化 AI 底座能力的建设，

进一步提升智能化识别、理解和分析处理能力；围绕业务平台化、数

据资产化、资产价值化三大核心方向，不断完善数字化转型度量体系，

助力集团数字化资源的高效配置，构建交互赋能的金融发展新生态。

三、重视股东回报，持续传递公司长期投资价值

4

（一）共享公司发展成果

公司坚持以人民为中心的价值取向，牢固树立回报投资者的理念。

公司保持稳定、持续的利润分配政策，自 A 股上市以来，公司已实施

13 次现金分红，累计分红人民币 329.84 亿元。公司自 2020 年以来

回购 A 股股份 90,766,495 股，使用资金总额为人民币 16.75 亿元（不

含交易费用），累计注销 A 股股份 47,265,160 股，占注销前公司总股

本的 0.52%。为更好回馈投资者的支持，公司将统筹好可持续发展的

长远利益和全体股东整体利益的动态平衡，根据经营情况适当增加现

金分红次数，适时评估股份回购、注销等多种市值管理方式的可行性，

构建完善“稳定、持续、科学”的股东价值回报机制，提振投资者长

期投资信心，引导公司价值合理回归。

（二）提升信息披露质量

作为上海、香港及伦敦三地上市企业，公司高度重视信息披露工

作质量，严格遵守上市地相关法律法规，不断完善信息披露相关制度，

做到真实、准确、完整地披露公司信息。2024 年，公司将继续履行好

信息披露义务，不断提升公司透明度，通过业绩发布会、微信图文和

解说视频等形式，及时、主动地向投资者披露并解读重要公告和定期

报告，确保投资者能够及时、准确、平等地获取公司信息。同时，公

司建立健全并严格执行内幕信息知情人登记管理及保密制度，做好内

幕信息保密工作，保障广大投资者的合法权益。

（三）强化投资者关系管理

投资者关系是公司与投资者之间的桥梁，公司高度重视投资者关

系管理工作，通过多元化的渠道和形式组织召开各类投关活动，有效

传递公司价值，并荣获中国上市公司协会 2023 年“投资者关系管理

最佳实践案例”荣誉称号。2024 年，公司将持续提升投资者关系管理

5

工作质量，依托投关热线、董办邮箱、上证“e互动”平台、来访调

研、投资策略会等多样化渠道，持续保持与投资者的良好互动，主动、

及时征询投资者的观点和需求，以积极、认真、专业的态度回应投资

者关注。公司董事和高级管理人员将继续积极出席业绩说明会，并与

投资者开展深入交流，促进市场对公司经营战略的理解，增进投资者

对公司的信任与支持，着力营造开放共进的投资者关系新生态。

四、提升治理效能，筑牢公司发展“行稳致远”的基石

（一）提高公司治理效能

公司充分发挥党委把方向、管大局、保落实的领导作用，严格落

实党委前置研究讨论重大事项制度、“三重一大”决策制度等。公司

以建立现代化企业治理体系为目标，严格遵守境内外上市地的法律法

规，不断健全股东大会、董事会、监事会和经营管理层相互分离、相

互制衡的公司治理结构，确保公司的稳健经营和规范运作。在此基础

上，持续增强监事会、稽查、合规风控的监督作用，强化内部控制主

体责任，进一步扎牢制度的笼子。2024 年，公司将坚持以规范运作为

主线，持续提升公司治理水平；推动独立董事履职与公司内部决策流

程有效融合，充分发挥独立董事的专业性和独立性，切实保护股东特

别是中小股东的合法权益，增强股东的参与度和认同感，筑牢公司高

质量发展根基。

（二）加强合规风控建设

公司始终坚持“合规是底线，风险管理是能力”的理念，构建完

善境内外一体化的合规与风险管理体系，打造公司行稳致远的核心竞

争力。2024 年，公司将牢牢把握强监管、防风险、促高质量发展的主

线，落实全面风险管理与全员合规管理要求，强化底线思维和风险管

理能力。深入推进数字合规和立体合规建设，加强境内外子公司一体

6

化合规管控，强化对重点子公司、关键业务领域的协同管理及检查监

督，实现对合规风险的有效识别和主动管理。以“看得清、管得住”

为目标，不断强化业务风险识别评估、监测预警和应对能力，压实风

险化解和处置责任，持续巩固跨境一体化风险管理体系的有效性和强

韧性，打造实时、动态、可计量风险管理系统，保障公司的高质量平

衡健康发展。

（三）推动集约化、精细化发展

依托全面数字化转型，践行一体化、集约化、精细化运营管理理

念，始终是公司提质增效、稳健发展的重要基础。2024年，公司将根

据战略目标和市场环境变化，进一步优化资源投放布局，提升资源配

置效率，强化资产负债管理，树立全员成本理念和节约意识，加强成

本管控和精细化管理，提高集团资源使用效率，推动降本增效工作落

到实处，持续提升公司整体管理效能。

五、弘扬行业文化，强化“关键少数”责任担当

（一）深入开展金融文化建设

经过 30 多年的发展，华泰证券实现了向国际化证券集团的转型

与跨越，文化成为贯穿发展始终的精神力量，引领成长进阶的价值导

向。2024 年，公司将积极弘扬“诚实守信、以义取利、稳健审慎、守

正创新、依法合规”的中国特色金融文化，继续践行“合规、诚信、

专业、稳健”的证券行业文化价值观，进一步强化全体员工的职业道

德、责任意识和文化认同，将文化建设充分融入公司经营与员工执业

的方方面面。同时，通过持续打造党建文化、科技文化、责任文化、

青年文化、合规文化、风险文化等文化品牌矩阵，依托制度建设、主

题活动、宣传培训、评奖评优等形式，构建完善内聚人心、外塑品牌、

特色鲜明的文化价值体系和文化工作体系，不断促进公司与行业的高

7

质量可持续发展。

（二）强化“关键少数”的责任担当

公司一直高度重视加强实际控制人、大股东、董监高等“关键少

数”与公司、中小股东的风险共担及利益共享约束机制。2024 年，公

司将继续积极组织“关键少数”参加各类培训，强化其履职尽责能力

与意识，持续促进内外部治理协同发力；进一步完善薪酬相关制度建

设，建立与公司长期利益相一致、与全面风险和合规管理相衔接的稳

健薪酬制度，健全薪酬递延支付、问责等相关机制，切实推动公司长

期稳健发展。

公司将坚持功能型、集约型、专业化、特色化发展方向，深入落

实“提质增效重回报”行动方案，切实承担起推进高质量发展水平和

提升自身投资价值的主体责任，保护投资者尤其是中小投资者合法权

益，持续增强投资者获得感，着力促进资本市场的健康稳定发展。

本次“提质增效重回报”行动方案是基于目前公司经营情况和

外部环境做出的规划，不构成公司承诺，方案的实施可能受行业发展、

经营环境、市场政策等因素的影响，具有一定的不确定性，敬请广大

投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

华泰证券股份有限公司董事会

    2024 年 6 月 21日